
\ PUNCTUL NR. 3

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARÂRE
privind cooperarea dintre Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia
Copilului sector 5 si Directia Generala de Jandarmi a Municipiului Bucuresti

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucuresti, Raportul de specialitate al Directiei Învatamânt si adresa
Directiei Generale de Asistenta Sociala a Municipiului Bucuresti nr.
3550/30.11.2007;

Vazând raportul Comisiei învatamânt, cultura, culte si avizul Comisiei
juridice si de disciplina ale Consiliului General al Municipiului Bucuresti;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 45 alin. (2) si art. 81 alin. (2) lit.
q) si alin. (3) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata,

\

\ CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARASTE

•
Art. 1. - Se împuterniceste Consiliul Local al Sectorului 5 al Municipiului

Bucuresti sa hotarasca cu privire la cooperarea dintre Directia Generala de
Asistenta Sociala si Protectia Copilului sector 5 si Directia Generala de Jandarmi
a Municipiului Bucuresti având ca obiect crearea unui cadru de colaborare în
vederea derularii unor programe pe linia prevenirii fenomenului violentei stradale.

Art. 2. - Consiliul Local al Sectorului 5 va aduce la îndeplinire prevederile
prezentei hotarâri.

Aceasta hotarâre a fost adoptata în sedinta din a Consiliului
General al Municipiului Bucuresti.

PRESEDINTE DE SEDINTA

Bucuresti,
Nr.

SECRETAR GENERAL
AL MUNICPIULUI BUCURESTI

TUDOR TOMA



Prin adresa nr. 42466/06.11.2007, înregistrată la PMB cu nr. CRM

677504/06.11.2007 şi transmisă la Direcţia Asistenţa Tehnică şi Juridică a CGMB cu nr.

3517/08.11.2007, Primăria Sectorului 5 solicită Consiliului General al Municipiului

Bucureşti să împuternicească Consiliul Local al Sectorului 5 pentru a hotărî cu privire la

cooperarea dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 5 şi

Direcţia Generală de Jandarmi a Municipiului Bucureşti.

Tinând cont de prevederilor art. 36 (1), art. 45 (2) şi art. 81 alin (2), lit. q din

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publica locală, republicată, "Consiliile locale

ale sectoarelor municipiului Bucureşti ... hotărăsc, in condiţiile legii, cu acordul

prealabil al Consiliului General al Municipiului Bucureşti, cooperarea sau asocierea cu

persoane juridice române sau străine, cu organizaţii neguvernamentale şi cu alţi

parteneri sociali, in vederea finanţării şi realizării in comun a unor acţiuni, lucrări,

servicii sau proiecte de interes public local".

Faţă de cele prezentate şi tinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei

Învătământ, propun spre dezbaterea C.G.M.B. proiectul mai sus mentionat.

PRIMAR GENERAL
I I

f. .i'
;

Prof.dr. Sorin Mircea OPRESCU
I '
\



DIRECTIA INVATAMANT

Str. Academiei nr.3-5, sector 3

etaj: 3, cam. 58

tel.: 305 55 41; 305 55 00 int. 3358

e-mail: invatamant@bucuresti-primaria.ro
SMC cert'flcallSO 9001 : 2000 SMM certificat IS014001 : 2004

Primaria Municipiului Bucuresti

NR. 677504/1231/07.12.2007

RAPORT DE SPECIALITATE

ERAL

privind cooperarea dintre Directia Generala de Asistenta Sociala si
Protectia Copilului sector 5

si
Directia Generala de Jandarmi a Municipiului Bucuresti

'\ Prin adresa nr. 42466/06.11.2007, înregistrata la PMB cu nr. CRM 677504/06.11.2007 si transmisa

la Directia Asistenta Tehnica si Juridica a CGMB cu nr. 3517/08.11.2007, Primaria Sectorului 5 solicita

Consiliului General al Municipiului Bucuresti sa împuterniceasca Consiliul Local al Sectorului 5 sa hotarasca

cu privire la cooperarea dintre Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului sector 5 si Directia

Generala de Jandarmi a Municipiului Bucuresti, având ca obiect crearea unui cadru de colaborare în vederea

derularii unor programe pe linia prevenirii fenomenului violentei stradale.

Prin adresa nr.1247/26.11.2007, Directia Învatamânt a solicitat Directiei Generale de Asistenta

Sociala a Municipiului Bucuresti un punct de vedere cu privire la aceasta solicitare.

b-dul Regina Elis.abeta 47, sector 5, Bucuresti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

Având în vedere raspunsul Directiei Generale de Asistenta Sociala a Municipiului Bucuresti, care a

dat aviz favorabil, si tinând cont de prevederile art. 36 (1), art. 45 (2) si art. 81 alin (2), lit. q si alin. 3 din Legea

nr. 215/2001, privind administratia publica locala, republicata, consideram oportun si pe deplin justificat sa fie

initiat un proiect de hotarâre prin care Consiliul General al Municipiului Bucuresti împuterniceste Consiliul

Local al Sectorului 5 sa hotarasca cu privire la cooperarea dintre Directia Generala de Asistenta Sociala si

Protectia ~9y~ector 5 si Directia Generala de Jandarmi a Municipiului Bucuresti.
~/ It. '1"-

p"\>?' .. " u.'\,S~',

/f>:~ q:: :;,.\'c/~~,\

DIRE~,:\tq~"",~,~E.(~A~ \,j'

...-. -"".~.;/ ' .. ,.' _/1
Bogd ~iSG .'h .f!/!

\~;~i.~q~ ,.t-',,:;::'t//

•


